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UDHEZIM

Nl dadF .05 2018

PER

ORGANIZIMIN E PROVIMEVE T MATURES SHTETERORE 2018,
SESIONI I DYTE

N& mbéshtetje t& nenit 102 t& Kushtetutés s¢ Republikés sé Shqipérisé, t€ nenit 26, pika 2, shkronja
”a” dhe 51 t& ligjit nr. 69/2012, dat& 21.06.2012, "Pér sistemin arsimor parauniversitar né¢ Republikén
e Shqipéris€", i ndryshuar,

UDHEZOJ:

1. Léndét dhe datat e provimeve t&€ Maturés Shtetérore 2018, sesioni e dyté, t& jené:

a) Gjuhé e huaj (D3) . 27 gusht 2018
b) Gjuhé shqipe dhe letérsi (D1) 30 gusht 2018
¢) Matematiké (D2) 03 shtator 2018
d) Provime me zgjedhje (Z1/Z2) 07 shtator 2018

2. Provimet e Maturés Shtetérore 2018, sesioni i dyté, t&€ fillojné n€ orén 10:00.

a) Provimet e léndéve me detyrim t& zgjas™ 2 oré e 30 minuta.
b) Provimet e [éndéve me zgjedhje t& zgjasin 3 oré.

3. Administrimi edhe procedurat pér shpérndarjen dhe grumbullimin e materialeve t€ provimeve t&é
Maturés Shtetérore 2018, sesioni dyté, bazohen né& Rregulloren e Maturés Shtetérore 2018,
miratuar me Urdhrin nr. 672, dat€ 29.12.2017, t&€ Ministrit t&¢ Arsimit, Sportit dhe Rinis¢.

4. Testi pér secilin nga provimet e detyruara t& pérmbajé 25 pyetje, nga té cilat 13 pyetje t€ jené me
pérgjigje alternative dhe t& vlerésohen me 13 piké, ndérsa 12 pyetje t& jené me zgjidhje dhe t&
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vlerésohen me 37 piké.

5. Testi pér secilin nga provimet me zgjedhje t& pérmbajé 20 pyetje, nga té cilat 10 pyetje té jené me
pérgjigje alternative dhe t& vlerésohen me 10 pik&, ndérsa 10 pyetje t& jen& me zgjidhje dhe t&
vlerésohen me 30 piké.

6. Maturantét q€ kané veté€m nj& provim me zgjedhje, t& hyjné né provim né orén 11.00 dhe ta
pérfundojné até n& orén 13.00.

7. NE provimet € Maturé&s Shtetérore 2018, sesioni i dyté, do t& marrin pjesé:

a) Maturantét/kandidatét qé rezultuan mbetés né njé ose mé shumé provime té Maturés
Shtetérore 2018, sesioni i paré.

b) Maturantét g€ rezultuan mbetés n€ njé ose dy [&ndé né vitin shkollor 2017-2018 dhe i
shlyejn& provimet shkollore brenda datés 22 gusht 2018.

¢) Kandidatét g€ kan& p&rfunduar shkollén € mesme para vitit 2017, por q& nuk kané shlyer
detyrimet e Maturé&s Shtetérore.

d) Kandidatét q& kané pérfunduar shkollén e mesme jashté vendit dhe kané t& njésuar
dokumentet shkollore nga MASR.

8. Maturantét/kandidatét e pércaktuar n& pikén 7, germa a dhe b, t& ploté€sojné Formularin Al Z
pér dhénien e provimeve t& sesionit t& dyté t& Maturés Shtetérore.

9. Kandidatét/kandidatét e pércaktuar né pikén 7, germa c dhe d, t& regjistrohen né shkollén ku
kané& pérfunduar arsimin e mesém ose n& shkollén q& u cakton DAR/ZA-ja e vendbanimit t&
tyre. Kéta kandidaté t& plotésojn& Formularin A1Z né datat 21-23 gusht 2018.

10. Drejtori i shkollés t€ dérgojé zyrtarisht né DAR/ZA listén e kandidatéve q& do t&€ marrin pjesé
n¢ provimet ¢ Maturés Shtetérore 2018, sesioni i dyt&, deri mé& 23 gusht 2018. Drejtori i
DAR/ZA-sé ta dérgojé kété list& né QSHA né datén 24 gusht 2018.

11. Provimet t€ zhvillohen t€ pérqendruara né drejtorité arsimore rajonale. ZA Tropoj€, ZA
Lushnje dhe ZA Sarandé t’i zhvillojng provimet né qytetet e tyre. ZA Delving t’i zhvillojé
provimet né qytetin e Sarandés.

12. Drejtorit€ arsimore rajonale dhe drejtorité e shkollave t& marrin masa pér njoftimin e
maturanté€ve/kandidatéve pér datat, mjedisin dhe orén kur do t& zhvillohet secili nga provimet

¢ Maturés Shtetérore 2018, sesioni i dyté.

13. Drejtori i DAR/ZA-sg, brenda datés 20 gusht 2018, t& njoftojé zyrtarisht QSHA-né pér mjedisin
ku do t€ zhvillohen provimet ¢ Maturés Shtetérore 2018, sesioni i dyté.

14. N& DAR ku numri i maturantéve/kandidatéve &shté mé i madh se 500, t& pérdoren 2 mjedise.
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15. Monitorimi dhe administrimi i procesit t&¢ Maturés Shtetérore 2018, sesioni i dyté, t& kryhet
nga pérfaqésuesit e MASR-s¢ he t& institucioneve t& vartésisé.

16. Shpenzimet e pérfaqésuesve t& MAS-it, né monitorimin e provimeve té Maturés Shtetérore
2018, sesioni i dyté, t€ pérballohen nga institucionet pérkatése, sipas dispozitave ligjore né fuqi.

17. Ngarkohen pér zbatimin e kétij Udhézimi, Sekretari i Pérgjithshém, Drejtoria e Programeve té
Zhvillimit t& Arsimit, Rinis¢ dhe Sporteve, Drejtoria e Financave, Qendra Shérbimeve

Arsimore, Inspektorati Shtetéror i Arsimit, Instituti i Zhvillimit t& Arsimit, njésité arsimore
vendore dhe shkollat.

Ky Udhézim hyn né fuqi pas botimit né “Fletore Zyrtare .
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